En todo caso estamos convencidos de que, por lo menos, cuantos autores puedan citarse liberados del tuciorismo medioeval agobiante,

¹⁶ SUÁREZ, *De bonitate et malitia actuum humanorum*, disp. 12, sect. 6, n. 1.

¹⁷ *De poenitentia*, disp. 8, dub. 6, n. 180.

¹⁸ *Ibid.*, n. 201.

y abiertos a los sistemas probabilistas, hoy suscribirían la sentencia que, a juicio del autor que consideramos, sólo desde San Alfonso se hizo común. Nos fundamos en un razonamiento que solo apuntaremos con dos pasajes de autores nada sospechosos en la cuestión, cuales son los Salmanticenses. Escriben:

«respondendum est... *dubium*... non esse negativum, sed positivum fundatumque in motivis apparentibus ac prudentialibus, sed relinquentibus animum in *aequilibrio*, eo quod sint *aequalia* et unum aliud non superet. Ex quo patet non *quamlibet* probabilitatem sufficere ad *deponendum practice dubium* de gravitate peccati, et ut homo excusetur ab obligatione illud confitendi. Atque idem sentimus ubi excessus dictaminis excusantis supra dictamen obligans sit *valde exiguus*, quia parum pro nihilo reputatur, praesertim in re tam gravi et periculosa...»¹⁹.

Y más abajo:

«ubi occurrit opinio *certa probabilis* dictans peccatum aliquod, de cuius gravitate dubitatur, non fuisse grave, tantum abest quod communis sententia obliget ad illud confitendum, ut *potius communis sententia excuset* ab eo confitendo, sicut constat ex immediate dictis. Et ratio disparitatis est, quod ubi non occurrit ea *certa probabilitas*, deficit motivum *prudens ad deponendum* tale *dubium* et obligationem illud in confessione explicandi; sed ubi talis ac tanta probabilitas adest, possumus illa ducti *abjicere prudenter tale dubium*, et obligationem quae ex eo oriri posset ad ipsum confitendum»²⁰.

Esperamos que nadie nos echará en cara que no entendemos el estado de la cuestión. Que bien claro se dice aquí que la no obligación va afirmada para solos los casos en que se ha llegado a formar una opinión, entonces *únicamente* probable. No, no; se trata de haberse formado una opinión *probable* o admisible, es decir, digna de poderse sostener por personas prudentes como atendible en la vida práctica, *aunque al mismo tiempo se vea* que la contraria, apoyada en razones diversas también atendibles, sigue siendo probable; pero no tanto que haga temerario e imprudente el que la voluntad diga al entendimiento que valore seriamente las razones de la primera opinión y diga si realmente se pueden seguir sosteniendo en parangón con las opuestas para determinar según ese fallo un asenso en consideración a ellas, soslayando sin temeridad la consideración de las otras.